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ÖNSÖZ

Bu kitap, bölgesel güçlerin uluslararası baskılar altında, etki alanlarındaki böl-
gelerde politika otonomilerini nasıl koruyabileceklerine odaklanıyor. Bu soruya 
yanıt ararken Brezilya’nın Güney Amerika’daki stratejik konumunu inceleye-
rek, ülkenin ABD ve Çin gibi büyük güçlerle olan ilişkilerini analiz ediyor. Bre-
zilya’nın bu bağlamdaki manevraları, bölgesel bir güç olarak kendi çıkarlarını 
savunma ve bölgeye yönelik politikalarını belirlemede otonomisini sürdürme 
çabalarını gözler önüne seriyor. Kitap aynı zamanda Latin Amerika’daki ABD-
Çin rekabetine dair çarpıcı bir bakış sunuyor.

Çalışma, Lizbon Üniversitesi’nde tamamladığım “Değişen Küresel Sis-
temde Brezilya’nın Güney Amerika’daki Otonomisi” başlıklı doktora tezimden 
uyarlanarak Türkçeleştirildi. Kitaplaştırma sürecinde her şeyden önce, doktora 
araştırmalarım süresince bana rehberlik eden danışmanlarım Fernanda Apare-
cida Silva ve Luís de Sousa’ya en içten teşekkürlerimi sunarım. Aynı zamanda, 
araştırmam için değerli vakitlerini ayıran, bilgi ve tecrübelerini benimle payla-
şan tüm görüşmecilere şükran borçluyum; onların katkıları olmasaydı bu çalış-
ma eksik kalırdı.

Çeviri sürecinde her bir satırı titizlikle okuyarak çalışmayı en iyi hale ge-
tirmeme yardımcı olan sevgili eşim Kadir Çoban’a ve metnin Türkçeye uyarlan-
masında emeği geçen Evrim Can İflazoğlu’na sonsuz teşekkürler. Ayrıca, kitap 
sevgisiyle bana ilham olan ve çalışmanın son halini okuyarak değerli yorum-
larını paylaşan annem Atike Yıldız’a içtenlikle teşekkür ederim. Son olarak, bu 
çalışmanın hayata geçmesine katkıda bulunan Siyasal Kitabevi’ne de teşekkür-
lerimi sunarım.

Portekiz’deki inişli çıkışlı doktora yolculuğumda bana hep inanan ve 
beni her koşulda destekleyen dostlarıma; bu kitap sizlere armağanımdır.

Kısa bir sürede çevirisini tamamladığım bu metindeki eksik ve hatalar 
elbette ki bana aittir.

Hazal Melike Çoban  

Lizbon, 2024 
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GİRİŞ

Soğuk Savaş’ın sona ermesinin ardından dünyanın tek kutuplu hale geldiği ar-
gümanı oldukça kuvvetliydi. Amerikan hegemonyası ve kapitalist demokrasi, 
sosyalist Sovyetler Birliği karşısında gücünü kanıtlamıştı. Fukuyama’nın (1989) 
başını çektiği akademisyenlere göre Batı liberalizmi ve Batı’nın fikir dünyası 
tartışmasız bir şekilde galip gelmişti. Nitekim, Çin ve Rusya gibi ülkelerin ka-
pitalizme uyum sağlamaları bu izlenimi pekiştirmiş; Hindistan, Türkiye, Bre-
zilya ve Güney Kore gibi ülkelerde kapitalizmin inşası ve bu ülkelerin küresel 
yönetişimden pay almak istemeleri, uluslararası sistemin geleceğine dair yeni 
tartışmalar doğurmuştu. Bu ülkelerin nasıl hareket edeceği, potansiyellerinin ne 
olduğu ve küresel sistemde ne kadar dönüşüm sağlayabileceği soruları, Soğuk 
Savaş sonrası dönemde Uluslararası İlişkiler disiplinini meşgul eden konular 
arasında yer almıştır. Buna ek olarak, büyük güçlerin bölgesel güçlerin yükse-
lişini nasıl algıladığı ve buna nasıl karşılık verdiği önemli hale gelmiştir. Sonuç 
olarak, Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) hegemonyasının zayıflamakta 
olduğuna dair tartışmalar ve bölgesel güçlerin öneminin arttığı görüşü, ‘hege-
mon’, ‘büyük güç’ ve ‘bölgesel güç’ gibi kavramların yeniden tanımlanmasını 
beraberinde getirmiştir.

Bu bağlamda, elinizdeki kitap bölgesel güçlerin büyük güçlerle olan iliş-
kilerini uluslararası baskılar altında nasıl sürdürebileceğini incelemektedir. Söz 
konusu baskıların bölgesel gücün otonomisini1 nasıl şekillendirdiğini anlamayı 
amaçlamaktadır. Çalışmada, ilk olarak ABD ve Çin’in Latin Amerika ile ilişki-
leri incelenecektir. Araştırmanın odak noktası ise Brezilya’nın bölgesel bir güç 
olarak etki alanında, yani Güney Amerika’da otonomisini etkileyen faktörler 

1  İngilizcede ‘autonomy’ olarak kullanılan kavram, Türkçe literatürde hem ‘otonomi’ hem de ‘özerk-
lik’ olarak yer bulmaktadır. Özerklik kavramının Türkçe’deki geniş kullanım alanları göz önüne 
alınarak bu araştırmada otonomi sözcüğü tercih edilmiştir.
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olacaktır. Kitapta Latin Amerika ve Güney Amerika kavramları bir arada kul-
lanılmaktadır. Brezilya’nın liderlik iddiası ve kapasitesinin Güney Amerika alt 
bölgesiyle2 sınırlı kalması nedeniyle, analiz bu alt bölgeye odaklanmaktadır. 
Bir diğer neden ise ABD’nin Latin Amerika’daki etkisinin azalmasının esasen 
Güney Amerika’yı etkilemesi ve Çin’in bölgedeki artan etkisinin ticari ilişkiler 
çerçevesinde Güney Amerika’da yoğunlaşmasıdır.

Çalışma, bölgesel liderlik girişimleri ile dikkat çeken bir ülke3 olan Bre-
zilya’nın Güney Amerika’daki otonomisinin değişimini analiz etmektedir. Nü-
fus büyüklüğü ve coğrafi alan açısından bölgenin en önemli ülkesi olan Bre-
zilya’nın, bölgede tarihsel olarak hâkim olan ABD ve son yirmi yılın yükselen 
gücü olan Çin ile ilişkileri çalışmada ele alınacaktır. Otonomi literatürüne göre, 
sadece dışsal değişiklikler devletlerin davranışlarını açıklamak için yeterli de-
ğildir; bu nedenle Brezilya’nın iç dinamikleri ve yürütme gücünün başındaki 
aktörün, yani devlet başkanın rolü de büyük güçlerin iç meselelere etkisi bağ-
lamında incelenecektir. Çalışmanın üç temel amacı vardır: büyük güçlerin, böl-
gesel güç ilişkileri üzerindeki etkilerini anlamak; bölgesel güçlerin otonomisi-
ni etkileyen mekanizmaları incelemek ve ABD-Çin rekabetini Latin Amerika 
özelinde analiz etmek. Araştırma özel olarak şu soruyu ele almaktadır: “Büyük 
güçler (ABD ve Çin), bölgesel bir gücün (Brezilya) kendi coğrafi etki alanındaki 
(Güney Amerika) otonomisini nasıl etkilemektedir?”

Otonomiyi etkileyen faktörlerden biri büyük güçlerin bölgedeki faali-
yetleridir. Bölgesel güçlerin yükselişi, küresel sistemin tek kutupluluktan çok 
kutupluluğa geçişine yol açmıştır. Bu güçler, uluslararası düzeni giderek daha 
fazla etkilemiş ve mevcut kurumlara alternatif olarak çok taraflı kurumlar ve 
örgütler kurmuşlardır. Bölgesel güçler arasında en çok dikkat çeken ülke Çin 
olmuştur ve Çin’in uluslararası sistemdeki rolü, özellikle ABD’deki politika 

2   Latin Amerika kavramı ABD ve Kanada hariç kıtada yer alan tüm ülkeleri; yani Latin Amerika ve 
Karayipler ülkelerinin tamamını tanımlamak için kullanılmaktadır. Coğrafi olarak Güney Ameri-
ka, Panama Kanalı’nın güneyinde kalan kesimde yer alan tüm ülkeleri içerse de metinde Güney 
Amerika kavramı ile Arjantin, Bolivya, Brezilya, Ekvador, Kolombiya, Paraguay, Peru, Şili, Uru-
guay ve Venezuela’yı kastedilmektedir.

3   Literatürde, Brezilya’nın uluslararası konumunu kavramsallaştırma üzerine verimli bir tartışma 
mevcuttur. Çeşitli dönemlerde Brezilya’yı ‘yükselen güç,’ ‘orta ölçekli güç’ veya ‘uzlaşmacı hege-
mon’ gibi farklı kavramlarla tanımlayan birçok görüş olmasına rağmen, bu çalışma ülkenin güç 
hiyerarşisindeki konumunu tanımlamak için ‘bölgesel güç’ kavramını kullanmaktadır. Bu yakla-
şım, Brezilya’nın Güney Amerika’da bir bölgesel güç olduğu varsayımına dayanmaktadır ve bu 
varsayım literatürde güçlü bir şekilde desteklenmektedir. Nel ve Stephen’a göre Brezilya, bölgesel 
çerçevede gündemleri ve sonuçları şekillendirme gücüne sahip olup, maddi kaynakları, düşünsel 
olanakları ve kurumsal kapasitesi sayesinde sınırlarının ötesinde kendi çıkar ve değerlerini koru-
ma, bölgeye kamusal faydalar sağlama ve böylece bölgeye bir bütünlük kazandırma potansiyeline 
sahiptir (Nel ve Stephen, 2010, s. 67). 
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yapım süreçlerinde belirleyici bir faktör haline gelmiştir. Andrew Hurrell’ın 
(2010) vurguladığı gibi, büyük güçler kendi etki alanlarında diğer güçlerin yük-
selişini sabote etmeye istekli olabilirler. ABD, Soğuk Savaş sonrası tek kutuplu 
sistemde Çin’in yükselişi karşısında bu yaklaşımı benimsemiştir.

Çin’in Latin Amerika’daki yükselişinin birçok nedeni vardır. Bunların 
başında, ülkenin bölgedeki tarım ürünleri, madenler ve hammaddeler gibi 
emtialara olan yüksek talebi gelmektedir. Öte yandan, aynı dönemde ABD’nin 
bölgeye yönelik ilgisi azalmıştır. Bunda, 11 Eylül sonrası Washington’da baş 
gösteren huzursuzlukların yanı sıra Monroe Doktrini ile yerleşen ‘Amerika’nın 
arka bahçesi’ anlayışından uzaklaşılmış olması etkili olmuştur. Çin’in Latin 
Amerika ile yürüttüğü ticaret, ekonomik büyümesine katkı sağlayan doğal kay-
naklar ve hammaddelerin yanı sıra, büyük nüfusunu beslemek için ihtiyaç duy-
duğu soya gibi tarımsal ürünlerin ithalatıyla daha da gelişmektedir. Bu durum, 
Çin’in Brezilya, Peru, Şili ve Arjantin gibi birçok Güney Amerika ülkesinin en 
önemli ticaret ortağı haline gelmesini sağlamıştır. Dünya Ekonomik Forumu 
(World Economic Forum) verilerine göre, Çin ve Latin Amerika arasındaki ticaret 
son yirmi yılda dikkate değer bir büyüme göstermiştir. 2000 yılında 12 milyar 
ABD doları olan ticaret hacmi, 2020 yılında yirmi altı kat artarak 315 milyar 
ABD dolarına ulaşmıştır. Uzmanlar, bu eğilimin devam edeceğini öngörmekte; 
ticaret hacminin 2035 yılına kadar iki katına çıkarak 700 milyar ABD dolarını 
aşmasını beklemektedir (US House Committee on Foreign Affairs, 2022). Çin, 
Latin Amerika ile güçlü diplomatik, kültürel, askeri, mali ve yatırım bağlantı-
larına sahiptir. 2022 itibarıyla, bölgedeki 33 ülkeden 21’i Çin’in Kuşak ve Yol 
Girişimi’ne (Belt and Road Initiative) katılmış4, bazı imza törenleri ihtişamlı kut-
lamalarla gerçekleştirilmiştir.5 Girişim aracılığıyla kurulan ortaklık, ticareti ve 
yatırımları teşvik etmekte, Çinli bankalar ve şirketlerin yollar, enerji santralleri, 
limanlar, demiryolları, 5G ağları ve fiber optik kablolar gibi temel altyapıları fi-
nanse etmesini ve inşa etmesini kolaylaştırmaktadır. Stratejik sektörlerdeki Çin 
yatırımları bölgede önemli ölçüde artmıştır. Çin’in 2005 ile 2022 yılları arasında 
Latin Amerika’ya sağladığı finansal destek 136,5 milyar ABD dolarına ulaşmış, 
bu finansmanın büyük bir kısmı Venezuela’ya (60,0 milyar ABD doları), Brezil-

4   Kuşak ve Yol Ülkeleri Standart Bilgi Platformu, Erişim Tarihi (10.08.2023), (https://www.ydylstan-
dards.org.cn/en/Init)

5   Kuzey Amerika’da Meksika; Güney Amerika’da ise Brezilya, Kolombiya ve Paraguay’ın Kuşak 
ve Yol Girişimi’ne üye olmadıklarını belirtmek önemlidir. Meksika ve Kolombiya’nın en büyük 
ticaret ortağı hâlâ Amerika Birleşik Devletleri’dir. Paraguay ise Tayvan’ı bağımsız bir devlet olarak 
tanıdığı için Çin ile olan ilişkileri sınırlıdır. Brezilya’nın Kuşak ve Yol Girişimi’ne katılımı, ilerleyen 
bölümlerde mülakatlara referansla ele alınacaktır.



16

ya’ya (31,0 milyar ABD doları), Ekvador’a (18,2 milyar ABD doları) ve Arjantin’e 
(17,0 milyar ABD doları) ayrılmıştır.

Brezilya’nın Güney Amerika’da bölgesel bir güç olarak yükselişi, ABD’nin 
bölgedeki etkisinin azaldığı ve Çin’in ekonomik bağlarını güçlendirdiği 2000’li 
yıllarla örtüşmektedir. Bu güç geçişinin, Brezilya’nın kendi etki alanındaki oto-
nomisini artırma çabalarını nasıl etkilediğini değerlendirmek bölgesel güçlerin 
büyük güçlerle ilişkisini anlamak bakımından önemlidir. ABD’den bağımsız 
hareket etme gücü olarak da tanımlanan otonomi arayışı, Çin’in yükselen alter-
natif bir güç olarak ortaya çıkmasıyla Brezilya için ilk bakışta avantajlı görün-
mektedir. Ancak, Çin’e bağımlılık riskinin artması Brezilya’nın otonom hareket 
etme kapasitesini sınırlandırmaktadır.

Otonomi arayışı üzerine literatürde birçok çalışma yer almaktadır (Ber-
nal-Meza 2013; Cepaluni ve diğerleri, 2009; Pinheiro ve Lima 2018). Bu çalışma-
lar, Brezilya’nın dış politika yapımında otonomiye verdiği önemi ve otonomi-
sini artırma girişimlerini göstermesi açısından önemlidir. ABD-Latin Amerika 
ilişkilerine dair yayınların yanı sıra (Carothers 1991; Crandall 2011; Gandáse-
gui 2011; Hakim 2006; Long 2016), Çin’in yükselen küresel konumunun Latin 
Amerika ülkeleri için önemi üzerine de çok sayıda çalışma bulunmaktadır (De 
Santibañes 2009; Roett ve Paz 2008). Son olarak, Brezilya-ABD (Hirst 2005) ve 
Brezilya-Çin ikili ilişkileri üzerine de araştırmalar mevcuttur (Barbosa 2021). 
Brezilya’nın otonomisini inceleyen çalışmalar genellikle ülkeyi uluslararası sis-
tem içinde ele almış fakat bölgesel güç olarak incelememiştir. Bu nedenle oto-
nomi tartışmaları ABD ile olan ilişkileri kapsarken, bölgesel politikalar göz ardı 
edilmiştir. Brezilya’nın bölgeye yönelik dış politikasını inceleyen çalışmalar 
(Flemes 2010; Gardini 2015; Saraiva 2010) ise otonomi tartışmasına yer verme-
miştir. Çin-Brezilya ilişkilerini inceleyen çalışmalar ise ağırlıklı olarak stratejik 
ortaklık ya da BRICS gibi kurumlar çerçevesindeki ikili ilişkiler üzerinde yo-
ğunlaşmıştır (Lima 2010). Günümüzde bağımlılık ilişkisini ele alan çalışmalar 
bulunsa da (Nascimento 2018), bu analizler Güney Amerika politikasını kapsa-
mamaktadır.

Son yıllarda Brezilya’nın Çin ve ABD ile olan ilişkilerinin ülkenin oto-
nomisi üzerindeki etkilerini inceleyen iki önemli çalışma yayınlanmıştır. İlki, 
Schenoni ve Leiva’nın (2021) ‘ikili hegemonya (dual hegemony)’ kavramını ele 
aldığı çalışmasıdır. Bu terim, bir bölge veya uluslararası sistem içinde, iki devle-
tin veya güç merkezinin ortak hâkimiyetine işaret eder. Çalışma, iki büyük güç 
arasında kalan devletlerin otonomisinin azalacağını savunmakta ve Brezilya’yı 
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bu çerçevede incelemektedir. Diğer çalışma ise Kalout ve Guimarães’in (2022), 
Brezilya Uluslararası İlişkiler Merkezi’nin (Centro Brasileiro de Relações Inter-
nacionais-CEBRI) dergisinde yayınladığı ‘stratejik güvence yaklaşımı (hedging 
strategy)’ üzerine çalışmasıdır. Bu çalışmada, yazarlar ABD ile Çin arasındaki 
mücadelenin zararlarını en aza indirmek için Brezilya’nın fayda-maliyet analizi 
yaparak hareket etmesi gerektiğini savunmaktadırlar. Ancak her iki çalışma da 
Brezilya’nın otonomisini uluslararası sistem içinde ele alırken, bölgesel politi-
kaları kapsam dışı bırakmıştır.

Bu kitap, önceki çalışmaları temel alarak Brezilya’nın bölgesel bir güç 
olarak otonomisinin yükseliş ve düşüşünü incelemektedir. Çalışma, otonomi 
teorisinin günümüzdeki geçerliliğini göstermesi açısından önemlidir. Çok ku-
tuplu sistemde büyük güçler arasındaki güç transferinin, bölgesel bir güç ola-
rak Brezilya’nın otonomisindeki değişimde önemli olduğunu savunmaktadır. 
Araştırma, Güney Amerika içinde değişen güç dengelerinin bölgesel bir güç 
olarak Brezilya’nın otonomisini nasıl etkilediğini göstererek Brezilya dış poli-
tikası literatürüne katkıda bulunmaktadır. Aynı zamanda, büyük güçlerin böl-
gesel politikaları etkileyerek, bölgesel güçlerin manevra alanını nasıl değiştir-
diğini göstermekte, bölge çalışmaları literatürüne ve otonomi literatürüne katkı 
sağlamaktadır. Brezilya’nın, bölgesel bir güç olarak otonomisinin ABD ve Çin 
ilişkileri bağlamında nasıl değiştiğini anlamak, diğer bölgesel güçlerin otono-
misini analiz etmek açısından da aydınlatıcı olacaktır.

Bu girişin ardından, çalışma beş bölüm halinde organize edilmiştir. İlk 
bölümde, araştırmanın kuramsal çerçevesini şekillendiren teorik tartışmalar 
sunulmaktadır. Bu bölümde çalışma, Uluslararası İlişkiler literatürünün iki alt 
kümesinden faydalanmaktadır: Latin Amerika bağlamında gelişen otonomi li-
teratürü ve bölgesel güç literatürü. İlk olarak, otonomi literatürünün 1970’ler-
den bu yana geçirdiği evrim tartışılmaktadır. Brezilya, dış politikada otonomiye 
önem veren bir ülke olarak, bu kavramın gelişimine katkıda bulunmuştur. Bu 
nedenle, bu bölümde Brezilyalı akademisyenlerin kavramın gelişime yaptıkları 
katkılara da yer verilmektedir. İkinci olarak, araştırmanın konusu büyük güç-
ler ile bölgesel güçlerin otonomi bağlamındaki ilişkileri olduğundan, bölgesel 
güç kavramı tartışılmaktadır. Farklı Uluslararası İlişkiler teorilerinin bölge ve 
güç kavramlarını nasıl ele aldığı açıklanmaktadır. Bu kısım, Brezilya’nın neden 
bölgesel bir güç olarak kabul edildiğini göstermesi açısından önemlidir. Son 
olarak, bugün uluslararası ilişkiler tartışmalarının merkezinde yer alan ABD-
Çin ilişkileri ve konunun bu çalışmanın kapsamındaki yeri tartışılmaktadır. 
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Bu bölüm, Çin’in önce barışçıl yükselişini, ardından söyleminin sertleşmesini 
göstermek açısından önemlidir. Ayrıca, Latin Amerika’da da etkilerini gördü-
ğümüz, söz konusu iki büyük gücün arasındaki güç transferi ele alınmaktadır.

İkinci bölüm, ABD ve Latin Amerika arasındaki ilişkiyi analiz etmek-
te, ABD’nin bağımsızlığından bu yana Latin Amerika’yı doğal bir genişleme 
ve etki alanı olarak görmesi vurgulanmaktadır. İlk olarak, Monroe Doktrini 
ve ABD müdahaleleri çerçevesinde ABD-Latin Amerika ilişkilerinin tarihsel 
arka planı sunulmaktadır. Ardından, Soğuk Savaş döneminde Sovyet karşıtı 
politikaların bölge üzerindeki etkisi tartışılmaktadır. Bu kısım, ABD’nin böl-
gedeki hegemonyasını nasıl kurduğunu ilgili literatür ve bu süreçte kilit rol 
oynayan tarihsel olayları referans alarak açıklamaktadır. Buradaki tartışmalar, 
Latin Amerika’da bağımlılık ve otonomi teorilerinin ortaya çıkışını ve bölgenin 
ABD’ye karşı kendini nasıl konumladığını açıklamak bakımından önemlidir. 
Sonraki kısımda, Soğuk Savaş sonrası dönem ele alınmaktadır. Soğuk Savaş’ın 
sona ermesiyle birlikte, ABD’nin Sovyetler Birliği’nden ayrılan yeni bağımsız 
devletleri kapitalist sisteme entegre etme amacı vurgulanmaktadır. Diğer taraf-
tan, 11 Eylül saldırısı sonrası ülkenin Orta Doğu’ya odaklanması ile Latin Ame-
rika’daki etkisinin ve bölgeye yönelik ilgisinin azalması tartışılmaktadır. Bu bö-
lüm, ABD’nin bölgedeki etkisinin azalmasını vurgulamak açısından önemlidir. 
Son olarak, 2000 yılına kadar ABD-Brezilya ilişkileri analiz edilmektedir. Bu 
dönemde Brezilya’nın ABD’ye karşı otonomi arayışı kapsamında belirlediği dış 
politika stratejileri incelenmektedir.

Üçüncü bölüm, Çin ve Latin Amerika arasındaki ilişkiyi, özellikle Güney 
Amerika alt bölgesi (subregion) üzerine yoğunlaşarak incelemektedir. İlk olarak, 
Çin’deki sanayileşme dönemi ve yeni düzende hammadde talebi dolayısıyla 
Latin Amerika ile gelişen ilişkiler ele alınmaktadır. Literatürdeki tartışmalara 
referansla, emtia patlaması (commodity boom) sürecindeki ticaret ilişkilerinin ve 
hammadde ihracatına dayalı büyüme modelinin Latin Amerika üzerindeki etki-
leri ortaya konulmaktadır. Ardından, Brezilya’nın coğrafi etki alanı olan Güney 
Amerika’da, bölge ülkelerinin Çin ile gelişen ikili ilişkileri tartışılmaktadır. Bu 
bölüm, bölge ülkelerinin ABD ve Brezilya karşısındaki otonomilerinin Çin ile 
gerçekleştirilen ikili ticaretin getirdiği ekonomik kalkınma sayesinde arttığını 
göstermesi açısından önemlidir. Ayrıca, bağımlılık ve sanayisizleşme riskleri-
nin ortaya çıktığı, üretimde ‘birincil ürün odaklılık (primarization)’ tartışmasına 
atıfta bulunularak, Çin’le ticari ilişkilerin olası olumsuz etkileri ele alınmakta-
dır. Son olarak, bu bölümde 2000-2018 yılları arasında Brezilya-Çin ilişkileri, 



19

farklı Brezilya devlet başkanları tarafından uygulanan politikalar bağlamında 
incelenmektedir.

Dördüncü bölüm, Brezilya’nın Güney Amerika’daki değişen otonomisi-
ni ampirik bir vaka olarak ele almaktadır. Bu kapsamda, 2000-2018 arası sü-
reç dört bölüme ayrılmakta, incelenen yıllar boyunca Brezilya’nın Çin ve ABD 
ile ilişkilerinin ve bu iki gücün bölgedeki faaliyetlerinin Brezilya’nın bölgesel 
gücü üzerindeki etkisi analiz edilmektedir. İlk dönem, 2000-2008 yılları arasın-
da ABD etkisinin azaldığı ve Çin’in bölge ile daha fazla ilişki kurduğu dönemi 
kapsamaktadır. İkinci dönem, ABD’den Latin Amerika ülkelerine yayılan küre-
sel finansal krizin etkileriyle öne çıkan 2009-2012 arasını kapsamaktadır. Bu yıl-
lar, Brezilya’nın bölgesel otonomisindeki artışın sürdüğü bir dönemi temsil et-
mektedir. Üçüncü dönem ise Brezilya’da emtia patlamasının ardından yaşanan 
iç karışıklıkların öne çıktığı 2013-2016 yıllarını kapsamaktadır. Aynı zamanda, 
bölgesel entegrasyon açısından önemli olayların yaşandığı, bölgesel iş birliği-
nin krize girdiği bir dönemdir. Çalışmada analiz edilen son dönem, ABD’de 
Donald Trump’ın başkanlığı ve onun Çin’e karşı yürüttüğü agresif politikalarla 
(confrontational policies) örtüşen 2017-2018 dönemidir.

Beşinci bölüm, bulguların analizi ve değerlendirmeye ayrılmıştır. Bu ça-
lışmanın analizi için yarı yapılandırılmış görüşmeler yoluyla toplanan birincil 
veriler kullanılmıştır. Her hipotez, ilgili akademik literatüre ve resmi kaynak-
lara ek olarak görüşmeler doğrultusunda değerlendirilmiştir. Sonuçlar, bu bö-
lümde ayrıntılı bir şekilde analiz edilmiş, ABD, Çin ve Brezilya arasındaki iliş-
kilerin Güney Amerika’da nasıl şekillendiğine dair kilit noktalar özetlenmiştir. 
Araştırma sorusu ve hedefler yeniden ele alınarak, bu araştırmanın soruya nasıl 
yanıt verdiği ve hedeflerin ne ölçüde yerine getirildiği açıklanmaktadır. Ayrı-
ca, bulguların daha geniş kapsamlı sonuçları tartışılarak bu sonuçların mevcut 
akademik literatüre katkıları ve çalışmanın sınırlılıkları ele alınmaktadır. Araş-
tırma, gelecekte yapılabilecek araştırmalar için önerilerle tamamlanmaktadır.

Çalışma için kullanılan araştırma yöntemi de açıklanması gereken bir ko-
nudur. Bu araştırmada vaka çalışması yöntemi kullanılmış ve vaka süreç takibi 
ile analiz edilmiştir. Süreç takibi, münferit veya yinelenen olayları analiz etmek 
için değerli bir nitel analiz aracıdır. Collier (2011, s. 823) süreç takibini “araştır-
macı tarafından ortaya konan araştırma soruları ve hipotezler ışığında seçilen 
ve analiz edilen tanısal kanıtların sistematik incelenmesi” olarak tanımlamak-
tadır. Bu yaklaşım, bir bağımlı değişken olarak ele alınan siyasi bir sonucun ne-
den-sonuç ilişkisini derinlemesine inceleme olanağı sağlayarak, araştırmacıla-
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rın kapsamlı bir nedensel analiz yapmalarına olanak tanımayı amaçlar (Smith, 
2009). Beach ve Pedersen (2013) süreç takibini üç şekilde sınıflandırmaktadırlar: 
teori testi (theory-testing), teori oluşturma (theory-building) ve çıktıları açıklama 
(explaining outcomes). Bu çalışmada vaka analizi için teori testi yöntemi kullanıl-
mış ve otonomi teorisinde açıklanan nedensel ilişkilerin seçilen vakada mevcut 
olup olmadığı anlaşılmaya çalışılmıştır.

Teorik düzeyde otonomi literatürü, büyük güçlerin faaliyetlerinin, bölge-
sel güçlerin etki alanındaki otonomilerinde değişikliklere neden olduğunu var-
saymaktadır. Bu varsayımı temel alan çalışmanın üç ana amacı vardır: büyük 
güçlerin bölgesel gücün coğrafi nüfuz alanı üzerindeki etkilerini anlamak, böl-
gesel güçlerin otonomisini etkileyen mekanizmaları incelemek ve Latin Ameri-
ka’daki ABD-Çin rekabetini analiz etmek. Çalışmanın araştırma sorusu şudur:

‘Büyük güçler (ABD ve Çin), bölgesel güçlerin (Brezilya’nın) kendi coğrafi nü-
fuz alanındaki (Güney Amerika) otonomisini nasıl etkilemektedir?’

Otonomi teorisinde kabul gören ‘büyük güçlerin aktivitelerinin bölgesel 
güçlerin nüfuz alanlarındaki otonomilerinin değişmesine neden olduğu’ hipo-
tezi bu araştırmanın çıkış noktasıdır. Çalışma, teoriyi test etmeyi amaçlayan 
süreç takibi yöntemiyle, ABD ve Çin’in Güney Amerika’daki faaliyetlerinde bu 
nedensel mekanizmanın var olup olmadığını ve söz konusu büyük güçlerin 
bölgeye yönelik eylemlerinin Brezilya’nın otonomisini değiştirip değiştirme-
diğini anlamayı amaçlamaktadır. Araştırma kapsamında test edilen hipotezler 
şunlardır:

(H1) ABD’nin faaliyetleri, Trump yönetimine kadar Brezilya’nın bölgesel bir 
güç olarak otonomisinin artmasına neden olmuştur.

(H2) Çin’in faaliyetleri Brezilya’nın bölgesel bir güç olarak otonomisinin artma-
sına neden olmuştur.

(H3) ABD ve Çin’in faaliyetleri, çalışılan dönemde (2000-2018) Trump yöneti-
mi altında Brezilya’nın Güney Amerika’daki otonomisinin azalmasına neden olmuştur.

Araştırmanın daha iyi anlaşılabilmesi için araştırma kurgusunun ve araş-
tırmada kullanılan kavramların genel bir açıklaması okuyucuya yol göstermesi 
amacıyla Tablo 1’de belirtilmiştir. Tabloda açıklandığı üzere analiz edilen süreç 
dört aşamada kurgulanmıştır. Her aşamada ABD, Çin ve Brezilya’nın otono-
miyi etkileyen faaliyetleri gösterilmektedir. ABD ve Çin, bir sonraki bölümde 
ayrıntılı bir şekilde tartışılacak olan uluslararası izin verilebilirliği değiştirerek 
Brezilya’nın otonomisini etkilemektedir.
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Tablo 1. Büyük güçlerin bölgesel gücün otonomisine etkisini açıklayan nedensel 
mekanizmanın kavramsallaştırılması

X
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Kaynak: Yazar tarafından hazırlanmıştır.
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Veri toplamaya ilişkin olarak ise bu çalışmada birincil ve ikincil kaynak-
lar kullanılmıştır. İkincil kaynaklar olarak, kapsamlı bir literatür taramasının 
yanı sıra, ABD Dışişleri Bakanlığı, Çin Halk Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı ve 
Brezilya Dışişleri Bakanlığı’nın yayınları, toplantı raporları ve basın açıklama-
ları kullanılmıştır. Ticaret ve yatırım verileri Dünya Bankası’nın WITS (World 
Integrated Trade Solution) platformu, Birleşmiş Milletler Ticaret ve Kalkınma 
Konferansı (UN Trade and Development-UNCTAD) ve Brezilya’nın istatistik ku-
rumları ile bakanlıklarının veri tabanlarından toplanmıştır. Buna ek olarak, La-
tin Amerika Ekonomik Komisyonu (Comisión Económica para América Latina y el 
Caribe-CEPAL) raporları ve gazeteler, özellikle belirli olaylar hakkında toplanan 
verileri desteklemek için kullanılmıştır. Brezilya Uluslararası İlişkiler Merke-
zi’nin (Centro Brasileiro de Relações Internacionais-CEBRI) açık arşivleri, Brezil-
ya dış politikasına ilişkin hem akademik yayınlar ve politika önerileri hem de 
özellikle Brezilya’nın ABD, Çin ve Güney Amerika ile ilişkileri konusunda kilit 
aktörlerle düzenlenen etkinliklerin video kayıtları, bu alanda çalışan uzmanların 
röportajlarına ulaşma fırsatı sunmuştur. Birincil kaynaklar olarak, farklı düzey-
lerden diplomatlar, akademisyenler, sanayi sektörü temsilcileri ve gazeteciler 
de dahil olmak üzere Brezilyalı dış politika yapıcılarıyla yarı yapılandırılmış 
görüşmeler yapılmıştır. Görüşmelerde sorulan soruların bir seçkisi ve mülakat 
yapılan kişiler arasından bu kitapta referans verilen görüşmecilerin listesi kita-
bın sonundaki Ekler bölümünde bulunabilir. 


